
Q40-2992-00 

 
1/3 

お客様各位 

２０１７年１１月吉日 

マークテック株式会社 

品質保証室 

 

 浸透探傷剤ＪＩＳ Ｚ２３４３ ２０１７年度版対応に伴う変更について 

 

拝啓  

貴社ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げま

す。 

さて標題の件、ＪＩＳ Ｚ ２３４３に準拠しております弊社浸透探傷剤の規格運用年度を２００９年

度版から２０１７度年版に変更させて頂くことと致しましたので、ここにお知らせいたします。 

お客様にはご不便をお掛けしますが、何卒ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

敬具 

 

 

記 

 

1. 変更内容 

  ＪＩＳ Ｚ２３４３-２の規格運用年度を２００９年度版から２０１７年度版へ変更いたします。 

なお、検査証明書の変更点については別紙を参照ください。 

 

 

２．変更時期 

 ２０１８年１月以降の生産品より変更 

 

 

３．その他 

変更前に２０１７年度版成績書をご要望されるお客様、または旧版での成績書をご要望されるお

客様につきましては弊社営業までお問い合わせください。 

 

 

 

以上 

 

 

 

 

 

 



Q40-2992-00 

 
2/3 

 

別紙１ JIS検査証明書変更点概略 

 

◇浸透液に関する変更点 

Ｎｏ 項目 ２００９年度版 ２０１７年度版 

① 運用年度 ２００９ ２０１７ 

 

◇余剰浸透液の除去剤に関する変更点 

Ｎｏ 項目 ２００９年度版 ２０１７年度版 

② 方法Ｃの呼称 有機溶剤（液体） 有機溶剤（除去剤） 

③ 方法Ｃのクラス クラスを表示 クラスを削除 

④ 試験項目 蒸発残渣 蒸発残さ 

⑤ 運用年度 ２００９ ２０１７ 

   

 

 

 

 

2017 

② 

③ 

④ 

①⑤ 



Q40-2992-00 

 
3/3 

 ◇現像剤に関する変更点 

Ｎｏ 項目 ２００９年度版 ２０１７年度版 

⑦ フォームｅ試験項目 現像剤の性能を表示 現像剤の性能※を非表示 

⑧ 運用年度 ２００９ ２０１７ 

※フォームｅの現像剤の性能については成績書への表示は致しませんが、引き続き社内管理 

項目として実施いたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2017 

⑦ 

⑧ 


